
 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 486

                adunanza del 29/12/2015

OGGETTO:

Avvio del procedimento di VAS ai sensi dell'art. 23 della LRT 10/2010 per la Variante normativa al  
Regolamento Urbanistico

Presenti alla votazione

Bonifazi Emilio *

Borghi Paolo -

Monaci Giuseppe *

Cerciello Emanuel *

Carosi Arsenio -

Tei Giancarlo *

Ceccarelli Luca *

Stellini Giovanna *

Goretti Antonella *

Presidente Emilio BONIFAZI

Segretario Mario Venanzi

La Giunta Comunale

PREMESSO
– che  con  D.C.C.  n.  111  del  21/12/2015  è  stata  adottata  la  variante  normativa  al  Piano 

Strutturale;
– che con D.C.C.  n.  115  del 21/12/2015  è  stato  definitivamente  approvato  il Regolamento 

Urbanistico;
– che con D.G.C. 226/2015 è stato approvato il PEG 2015-2017 il quale prevede all'obiettivo n. 

130 una Variante normativa al Piano Strutturale e al Regolamento Urbanistico;
– che, visti i contenuti della variante ai due strumenti urbanistici, si è dovuto dar seguito a due 

procedimenti distinti in quanto  per il Piano Strutturale è stata  sufficiente una procedura di 
verifica di assoggettabilità a  VAS, art.  22 della LRT 10/2010,  mentre  per  il Regolamento 
Urbanistico è stato ritenuto necessario avviare la procedura per la fase preliminare di VAS, art. 
23 della LRT 10/2010;

– che,  pertanto,  si  potrà  procedere  alla adozione  della variante  al  Regolamento  Urbanistico 
soltanto  con  l'elaborazione  del  rapporto  ambientale,  redatto  sulla  base  degli  esiti  delle 
consultazioni  sul  documento  preliminare  dei  Soggetti  Competenti  in  materia  Ambientale 
(SCA);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 4



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 486

                adunanza del 29/12/2015

VISTA la Relazione Illustrativa e Documento Preliminare (Allegato n.  1)  che contiene gli 
obiettivi della variante nonché l'analisi dei suoi contenuti;

DATO ATTO

– che ai fini dello svolgimento della fase preliminare di definizione dei contenuti del rapporto 
ambientale,  l'autorità  procedente  o  il  proponente  predispone  un  documento  preliminare 
contenente:

a) le indicazioni necessarie inerenti lo specifico piano o programma, relativamente ai possibili 
effetti ambientali significativi della sua attuazione;

b) i criteri per l’impostazione del rapporto ambientale;

– che per definire la portata ed il livello di dettaglio più adeguato delle informazioni da includere 
nel  rapporto  ambientale,  l'autorità  procedente  o  il  proponente  trasmette,  con  modalità 
telematiche, il documento preliminare all'autorità competente e agli altri soggetti competenti in 
materia ambientale, ai fini delle consultazioni che devono concludersi entro  novanta giorni 
dall'invio del documento medesimo, fatto salvo il termine inferiore eventualmente concordato 
tra autorità procedente o proponente e autorità competente;

– che  sono  stati  concordati,  ai  sensi del  sopracitato  art.  23,  c.  2,  45  giorni  dall'invio del 
documento  medesimo quale termine per la conclusione delle consultazioni e che i soggetti 
competenti (SCA) sono i seguenti:
Regione Toscana

Provincia di Grosseto

Comune di Campagnatico

Comune di Castiglione della Pescaia

Comune di Gavorrano

Comune di Magliano in Toscana

Comune di Roccastrada

Comune di Scansano

ARPAT - Dip. Prov.le di Grosseto

USL n. 9

Consorzio Bonifica 6 Toscana Sud

Comunità Ambito Toscana

AATO Toscana Sud

Autorità per l’energia elettrica ed il Gas

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 4



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 486

                adunanza del 29/12/2015

Tiemme Spa - Toscana Mobilità

Parco Naturale della Maremma

Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana

Soprintendenza per i beni Architettonici e per il Paesaggio delle province di Grosseto e Siena

Soprintendenza Archeologica della Toscana

Sei Toscana

Autorità Idrica Toscana

Acquedotto del Fiora 

Bacino Regionale del fiume Ombrone 

 
VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare:

– la LRT n. 65/2014 ed i relativi regolamenti attuativi e s.m.i.;
– la LRT n. 10/2010;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, non 
avendo l’atto rilevanza contabile, che si allega per farne parte integrante e sostanziale;

– Con voti unanimi espressi  nei modi di legge;

D E L I B E R A 

1. di avviare il procedimento di VAS per la variante normativa al Regolamento Urbanistico;

2. di dare mandato  al Servizio Pianificazione Urbanistica,  in quanto  soggetto  proponente,  di 
trasmettere  la Relazione Illustrativa e  Documento  Preliminare (Allegato n.  1)  ai  soggetti 
(SCA) elencati in premessa dando atto  che da tale invio decorrono i 45 giorni utili per la 
presentazione dei contributi;

3. di dare atto che l'allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ed  è  conservato  in copia autentica su formato  cartaceo  agli atti  del Settore  Gestione del 
Territorio – Servizio Pianificazione Urbanistica;

4. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all'Autorità Competente in 
materia di VAS, nonché al Garante della informazione e della partecipazione;

5.  con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine 
dell'urgenza a procedere.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 4



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 486

                adunanza del 29/12/2015

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 4 di 4


